РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГАЛАХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ВОСЬМОЕ ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ ГАЛАХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПЯТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 21 февраля  2024г. №23
	с.Галахово

О внесении изменений в Решение Совета депутатов
Галаховского муниципального образования Екатериновского
муниципального района Саратовской области от 30.12.2016 года
№119 «Об утверждении Положения об организации деятельности
старост на территории  Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. N 116-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Устава Галаховского муниципального образования, Совет депутатов Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области

РЕШИЛ:

1. Внести  в Решение Совета депутатов Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области от 30.12.2016 года № 119 (далее - Положение)  следующие изменения:
      1.1. Часть 3 Положения изложить в следующей редакции:
3.1. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта.
3.2. Староста имеет право:
1) на прием в первоочередном порядке должностными лицами органов местного самоуправления Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области и подведомственных им муниципальных организаций;
2) участвовать в заседаниях Совета депутатов Галаховского  муниципального образования, при обсуждении вопросов, затрагивающих интересы населения, проживающего в сельском населенном пункте, в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
3) получать организационную, методическую, информационную помощь органов местного самоуправления поселения в пределах их полномочий;
4) оказывать уполномоченным органам содействие в обеспечении первичных мер пожарной безопасности в границах сельского населенного пункта;
5) ходатайствовать перед органами местного самоуправления поселения, о поощрении наиболее активных жителей сельского населенного пункта в порядке, установленном муниципальными правовыми актами;
6) проводить личный прием жителей сельского населенного пункта, направлять по его результатам обращения и предложения в органы государственной власти, органы местного самоуправления;
7) осуществлять иные полномочия и права, предусмотренные нормативным правовым актом Совета депутатов Галаховского  муниципального образования, в состав которого входит сельский населенный пункт, в соответствии с Законом Саратовской области.
  1.2. Пункт 4.1 Положения изложить в следующей редакции:
  «4.1. Староста сельского населенного пункта назначается представительным   органом муниципального образования Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.»;
      1.3.Пункт 4.2 Положения исключить.
      1.4. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:
 «4.4. Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Совета депутатов Галаховского муниципального образования Екатериновского муниципального района по представлению схода граждан сельского населенного пункта, а также в случаях, установленных пунктами 1 - 7 части 10 статьи 40 Федерального закона от 6 октября 2003 г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".»

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования/обнародования.

     Глава  Галаховского
муниципального образования                                      Т.С. Ганзенко